
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n. 3f DEL 0ffolCOLL
OGGETTO: Lavori di Manutenzione Straordinaria ed efficientamento tecnologico

della rete irrigua Olivo —- LOTTO RAMO DESTRO

CUP MASTER: C17H17001490007 - CUP LOTTO: C18B22000060001
Approvazionedel Progetto esecutivo aggiornato al Prezzario vigente.

l’anno duemilaventidue il giorno Ze del mese di Ooh il sig.
Francesco Nicodemo, nominato con D.A. n. 107/GABdel 09.11.2018 e prorogato con D.A. n.
1/GABdel 02.01.2019, D.A. n.29/GABdel 29.03.2019, D.A. n. 102 del 30.09.2019, D.A. 140/GAB
del 31.12.2019e ulteriore D.A. 62/GAB del 03.07.2020 Commissario Straordinario del Consorzio
di Bonifica 6 Enna, afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore
Generale, dott. Gaetano Punzi, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale
n. 9 del 17.06.2019, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la

seguente deliberazione coni poteri conferiti a normadi legge;
VISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;
VISTAla L.R. 25 Maggio 1995,n. 45;
VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’Amministratore Provvisorio n. 10 del
3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso
esecutivo con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata al
Consorzio con nota assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009;
VISTOl'art. 13 della legge regionale n. 5/2014di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9
Catania, 10 Siracusa, 11 Messinae dei loro rispettivi comprensori;
VISTIi Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017,
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma3,della L.R. n.5/2014;
VISTOlo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;
VISTO «il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;
VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento
delle procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad
istituire un “pe-riodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano
ad operare quali “mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di
nuova istituzione;
VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 conla quale, preso atto e in conformità
alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione
del disegno di legge di “Riordino dei Consorzidi bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”,
si è procedutoa prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma
dei Consorzi medesi-mi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua
volta prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;



VISTA la Determina n. 45 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020;
VISTA la Delibera n. 28 del 14/09/2020 di nomina del Dott. Giuseppe Barbagallo a Direttore
Generale;
CONSIDERATO cheil Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto ed è in attesa di essere
ricostituito. ©

PREMESSO che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 17 del 21.04.2022, è stato
adottato lo schema del programma triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024,ai sensi dell'art.
21 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii. e nel rispetto delle disposizioni attuative di cuial
D.M. n. 14 del 16.01.2018, nel quale si prevedeva, tra l’altro, la progettazione dei lavori di
“Manutenzione straordinaria ed efficientamento tecnologico rete irrigua Olivo”;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 26 del 07/06/2022 che ha aggiornato
lo schema di programma triennale delle 0O.PP. 2022-2024, nel quale sono stati previsti i

seguenti due lotti funzionali:
1. Lavori di Manutenzione Straordinaria ed Efficientamento tecnologico dell'impianto

della rete irrigua Olivo — Lotto Ramo Destro;
2. Lavori di Manutenzione Straordinaria ed Efficientamento tecnologico dell'impianto

della rete irrigua Olivo — Lotto Ramo Sinistro;
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 34 del 23.09.2022, con la quale è stato
adottato il programma triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024,ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs.
n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii. e nel rispetto delle disposizioni attuative di cui al D.M. n. 14 del
16.01.2018;
VISTA la Determina del Dirigente dell'Area Tecnica del Consorzio di Bonifica 6 - Enna n. 78 del
27.10.2021, con la quale è stato affidato alla Licciardello progetti srl il servizio di verifica del
progetto esecutivo generale, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in merito alla
rispondenza degli elaborati progettuali ai documenti di cui all’art. 23 del D.Lgs. 50/2016, nonché
la loro conformità alla normativa vigente;
VISTE le autorizzazioni ricevute dagli enti preposti al controllo sui vincoli, per il progetto
generale, da ritenersi quindi valide per il lotto in questione, comedi seguito:

- Comune di Piazza Armerina, parere di conformità urbanistica rilasciato il 29.10.2021,
acquisito al prot. cons. n. 7829 dell’ 8.11.2021;

- Comune di Barrafranca parere di conformità urbanistica rilasciato il 5.11.2021,
acquisito al prot. cons. n. 7805 del 5.11.2021,;

- Comune di Mazzarino parere di conformità urbanistica rilasciato |’ 11.11.2021,
acquisito in pari data al prot. cons. n. 7914;

- Soprintendenza ai BB.CC.AA. di Caltanissetta, autorizzazione prot. 9616 del
10.11.2021, acquisito in pari data al prot. cons. n. 7894;

- Soprintendenza ai BB.CC.AA. di Enna, autorizzazione prot. 7176 del 10.11.2021,
acquisito al prot. cons. n. 7910 dell’ 11.11.2021;

- Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Caltanissetta, autorizzazione prot. 111922
del 04.11.2021, acquisito al prot. cons. n. 7906 dell’ 11.11.2021; “

VISTI il Rapporto conclusivo tecnico diverifica del 28.02.2022 e la Relazione finaledi verifica
dell’1/03/2022, assunta in pari data al prot. n.1212, coni quali la “Licciardello progetti srl” ha
verificato positivamente il progetto esecutivo dei “Lavori di Manutenzione Straordinaria ed
efficientamento tecnologico della rete irrigua Olivo”, corredati di tutti gli atti di verifica,
unitamente al progetto controfirmato, attestando che non occorrono ulteriori modifiche o
aggiustamenti agli elaborati che compongono il progetto generale;
VISTOil verbale prot. n. 1233 del 02/03/2022, reso ai sensi dell’art. 26 comma6 lett. d) del
D.lgs. 50/2016, il R.U.P. ing. Giuseppe Vruna ha validato il progetto esecutivo generale dei lavori
in argomento,a seguito del richiamato rapportodi verifica conclusosi positivamente;
VISTA la Determina del Direttore Generale del Consorzio n. 5 del 25.05.2022 conla quale l'ing.
Giuseppe Vruna è stato nominato RUP per i Lavori di Manutenzione Straordinaria ed



Efficientamento tecnologico dell'impianto della rete irrigua Olivo — Lotto Ramo Destro, ai sensi
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;
VISTA la Determina del Direttore Generale del Consorzio n. 8 del 30.05.2022 con la quale è stato
costituito il gruppo di lavoro per la progettazione esecutiva in argomento, come di seguito
indicata:
e Geom.Silvestro Scorciapino, Funzionario Direttivo consortile, progettista operecivili;
e Per. Agr. Santo Ilardo, Assistente Tecnico consortile, Coordinatore per la sicurezza in fase

di progettazione rilievi e collaborazione alla progettazione delle operecivili;
e Per. Ind. Giuseppe Incardona, Funzionario Direttivo consortile, progettista impianti

tecnologici e Telecontrollo;
e Per. Ind. Michele Tropea, Impiegato Tecnico consortile, collaboratore per i rilievi di campo;
VISTO il quadro economico dei Lavori di Manutenzione Straordinaria ed Efficientamento
tecnologico dell'impianto della rete irrigua Olivo — Lotto Ramo Destro, redatto in data
06.06.2022 e qui di seguito dettagliato:

N.0. DESCRIZIONE LAVORI E FORNITURE IMPORTO

A LAVORI

A.1|Perlavori soggetti a ribasso 7.045.871,69
A.2|- peroneri speciali di sicurezza non soggetti a ribasso 144.143,45

Sommano lavori per 7.190.015,14
B SOMMEA DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1|SPESE GENERALI 790.901,67

B.2|Oneriper trasporto ed accessoa discarica autorizzata o centri di recupero 174.000,00

B.3 CRI DRSONTCiao temporanee, compresi gli oneri per pubblicazione e 90.000,00

B.4|Imprevisti 143.479,30
SOMMANO SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 1.198.380,97

C IVA 1.581.803,33
TOTALE IMPORTO PROGETTO IN C.T. 9.970.000,00

CONSIDERATO che con D.A. n. 17 del 29.06.2022 è stato pubblicato sulla GURS il nuovo
Prezziario Regione Sicilia per le Opere Pubbliche infrannuale — anno 2022;
CONSIDERATOquindi che si è reso necessario aggiornare il progetto esecutivo in argomento
negli elaborati di computo metrico estimativo ed analisi dei prezzi;
VISTO l’avviso dell'Agenzia per la Coesione Territoriale CIS “Acqua Bene Comune”, prot.
0015620 del 26.07.2022, finalizzato alla presentazione di proposte progettuali, mediante un /

format all'uopo predisposto dalla medesima agenzia, coerenti con la pianificazione di settore
attinenti all'Area tematica 5 — Ambente e risorse naturali, Settore d’intervento 5.2 — Risorse
idriche con riferimento agli ambiti “Trasporto e distribuzione” e “Monitoraggio”;
VISTI i criteri di eleggibilità contenuti nel summenzionato bando CIS — Acqua Bene Comune e
riterîuto quindi di proporre il progetto in argomento; °
VISTOil verbale di validazione redatto dal RUP del progetto esecutivo aggiornato, assunto al

prot. cons. n. 7824 del 06.10.2022, che riporta il procedimento e i riferimenti posti a base della
revisione dei prezzi e dell’aggiornamento economico/estimativo del progetto in argomento e
di tutta la documentazione correlata;
RITENUTO quindi di approvare il progetto esecutivo dei “Lavori di Manutenzione straordinaria
ed efficientamento tecnologico della rete irrigua Olivo — Lotto ramo Destro”, aggiornato al
Prezzario Regionale 00.PP. infrannuale 2022, per il nuovo importo complessivo in cifra tonda
di €.11.762.000,00di cui €.8.127.165,52 a base d’asta (compresi oneridi sicurezza non soggetti
a ribasso per €.167.496,51);
VISTAla delibera n. 8 del 16/02/2021 con cui è stato adottato il regolamentoper la costituzione
e la ripartizione del fondodi cui all’art.113 e art.31, comma12,del D. Lvo 50/2016 e ss. mm. ii.,



e art.149 del CCNLdei dipendenti dei Consorzidi Bonifica e miglioramento fondiario;
VISTO il Bilancio di Previsione anno 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 18 del
28/04/2022 del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato
Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con DRS

n. 3864 del 21/09/2022;
CONil parere favorevole del Vice Direttore Generale, Dott. Gaetano Punzi;

DELIBERA

DI APPROVARE il progetto esecutivo dei “Lavori di Manutenzione straordinaria ed
efficientamento tecnologico della rete irrigua Olivo — Lotto ramo Destro”, aggiornato al vigente
Prezzario Regionale 0O.PP. infrannuale 2022, adottato con D.A. n. 17 del 29.06.2022, per
l'importo complessivo in cifra tonda di €.11.762.000,00 di cui €.8.127.165,52 a base d'asta
(compresioneri di sicurezza non soggetti a ribasso per €.167.496,51), come riportato nel quadro
economico in appresso:
A) LAVORI

A.1|Importodei lavori soggetti a ribasso 7.959.669,01 €

A.2|Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 167.496,51 €

Importo totale dei lavori - TOTALE A 8.127.165,52 € 8.127.165,52 €

B) SOMMEA DISPOSIZIONE

B.1 |Spese Generali a forfait (14% di A), ai sensi delle Linee Guida 1.137.803,17 €
D.M. 4080/2017

B.2|Oneri per trasporto ed accessoin discarica autorizzata o 200.000,00 €
centri di recupero

B.3|Oneri per indennità di occupazione temporanee, compresi 103.000,00 €
gli oneri per pubblicazione e notifiche, spese per collegi
periti

B.4|Imprevisti (5,0% di A) 406.358,28 €
TOTALE B 1.847.161,45 € 1.847.161,45 €

C) I.V.A. 22% di A - 1.787.976,41 € 1.787.976,41 €

IMPORTO TOTALE PROGETTO TOTALE A+B+C (in cifra tonda) 11.762.000,00 €

DI DARE MANDATO AL RUP di porre in essere tutti gli atti consequenziali al presente
provvedimento.
DI TRASMETTERE la presente Deliberazione all'Area Amministrativa - Settore Ragioneria,
nonchéal RUP dei lavori Ing. Giuseppe Vruna ed al Dirigente Area Tecnica del Consorzio, Ing.
Alessandro Scelfo, per gli adempimenti di rispettiva-co petenza.RL

“COMMISSARIO AORDINARIO
(Francesco MO)



ISTRUTTORIA- Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica il responsabile del servizio interessato esprime
parere: Favorevole.

Il RUP
(Dott. Ing. peer VRUN.

Il Dirigente Area Tecnica
(Dott. Ing. Alessandro SCELFO)

rogettazione CBSO
9 POLLICINO)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: Favorevol



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

li
SI CERTIFICA

che la presente Deliberazione n. del . .2022 è stata pubblicata all'Albo

Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonificaGenna.it) dal

al

ENNA, li.........ii IL DIRIGENTE AREA AMMINISTRATIVA
(Avv. D. Eleonora Bruno)

E’ copia conforme per uso amministrativo.

ENNA, lì ............irene
IL DIRIGENTE AREA AMMINISTRATIVA

(Avv. D. Eleonora Bruno)


